272 dissicit : desistit D || 274 nauis om. P || 281 glutine : glutino Y || 284 optione data qua : optime data quae Y || 286-287 honestae grauitas : honestas grauitasque Y || 289 reuocato : renouato T || 291 fillum eius om. P || 292 per — amen om. PD

C'est l'étoile de la grâce : elle a donné le jour au Soleil, elle dissipe les nuages, calme la mer, apaise les éléments et conduit au port du salut l'esquif prêt à sombrer. En plein océan, elle prend en mains la marche du navire, si difficile pour Salomon, et rend aux marins décontenancés une joie d'autant plus intense que plus grand avait été leur désespoir à la perspective du naufrage.

Il y a une quatrième chose que Salomon ignore : « le cheminement de l'homme dans sa jeunesse ». Celle-ci, en effet, ne se laisse pas gouverner par la raison, mais elle vagabonde çà et là, d'un pas mal assuré, et elle est complètement indécise sur le chemin à prendre. Elle goûte aux prémices des plaisirs de la chair, et elle ignore si elle doit rester engluée au pipeau du plaisir, ou s'en voler. Le cheminement de la jeunesse est donc incertain et aléatoire ; lorsqu'elle arrive à la croisée des chemins de la lettre de Pythagore¹, à l'heure du choix, personne ne peut présumer de la route qu'elle décidera de suivre. Son âme instable est sollicitée d'un côté par les caressantes douceurs des plaisirs dont elle a fait les premières expériences, et de l'autre par la noble gravité de la vertu austère mais généreuse. Puisque ce cheminement, comme Salomon, nous l'ignorons, n'en parlons pas ; revenons à l'envol de notre aigle vers les cieux, et chantons pleins de joie : « Marie est montée aux cieux, les anges se réjouissent et chantent les louanges du Seigneur, son fils, qui vit et règne pour les siècles. Amen ! »

1. Cf. *Sermons* 13 (30^v), 14 (32^r) et 19 (43^v).

SERMO XIX

Tria sunt quae bene gradiuntur, et quartum quod incedit feliciter : leo fortissimus bestiarum ad nullius pauebit occursum, gallus succinctus lumbos, et aries nec est rex qui resistat ei ».

Suspensio interim et quarto dilato, quod non bene sed feliciter Salomon ambulare testatur, discutiamus tria illa quae bene gradiuntur.

Et primo quidem miror ualde cur haec tria specialiter bene ingredi praedicantur, cum animalia alia multa sint quae, ut taceam de leone, certe et gallo et ariete multo perniciosius et melius gradiuntur. Porro gallum succinctum numquam uidimus qui et expeditius sine cinctione quam lumbos succinctus nisi fallor incederet. Aries quoque tardigradum animal est, quippe qui uillosi uelleris pondere praegrauatus, eo mouetur pigrius quo fuerit uellus uillosius. Miror hic ergo Iudaeos qui ad litteram cuncta intelligunt quid in his uerbis utilitatis, quid consequentiae, quid rationis inueniant¹. Ceterum, relicta illis littera quae occidit, quid Spiritus spiritalia scrutantibus innuat uideamus, et relicto *super corda eorum uelamine*^b litterae, pulchram aenigmati huius intelligentiae speciem uideamus.

Via igitur qua praetaxata animalia gradiuntur, uita praesens est, quam nascendo intramus, moriendo exi-

⁵ ei : et qui stultus apparebit cum eleuatus fuerit in sublime *add.* T || 6 dilato quarto Y || 9 cur Y : contra T || 10 sint om. Y || 16 praegrauatus : praegrauatur et Y || 20 spiritalia Y : talla T || 24 qua : quam Y

a. Prov. 30, 29-32. b. II Cor. 3, 6 ; 15.

SERMON XIX

(Sur la marche des fidèles, des prédicateurs et des prélats)

« Il y en a trois qui marchent bien, et un quatrième qui fait une route heureuse : le lion, le plus vaillant des animaux, qui ne craint la rencontre d'aucun adversaire ; le coq, qui a les reins ceints ; le bélier, auquel nul roi ne résiste^a. »

Le quatrième de l'énumération, celui dont Salomon affirme qu'il marche non pas bien mais heureusement, nous l'écartons pour le moment et le remettons à plus tard ; expliquons les trois premiers, ceux qui marchent bien.

Et tout d'abord, je suis très étonné d'apprendre que ces trois-là en particulier marchent bien, alors que beaucoup d'autres animaux, pour ne pas parler du lion, ont à coup sûr un pas bien plus rapide et bien plus ferme que le coq et le bélier. En outre, nous n'avons jamais vu un coq aux reins ceints et, si je ne m'abuse, il marcherait bien plus à l'aise sans ceinture ! Quant au bélier, c'est un animal au pas lent : alourdi par le poids de sa toison longue et fournie, il se déplace d'autant plus paresseusement que plus épaisse est sa toison. Et là, je me demande avec étonnement ce que les Juifs, qui comprennent tout au sens littéral, peuvent bien, dans ce verset, trouver d'utile, de logique et de raisonnable¹. Mais laissons-leur « la lettre qui tue », voyons plutôt ce que l'Esprit suggère à ceux qui scrutent le sens spirituel et, laissant « le voile de la lettre aveugler leurs cœurs^b », contemplant la beauté de la signification de cette énigme.

La route au long de laquelle marchent les animaux cités, c'est la vie présente : nous y entrons par la nais-

1. Sur le littéralisme des Juifs, voir déjà *Sermon 18*, p. 377, n. 2.

mus¹. Moriendo exhibit qui dicebat : *Ingredior uiam uniuersae carnis*^c; et eo certe exhibit laetius quo eam inoffenso pede uiator optimus ambularet. Per hanc uiam bene et ille ambulauerat et bene exhibit qui prope
30 exitum decantabat : *Bonum certamen certauit, cursum consummaui; reposita est mihi corona iustitiae*^d; *cupio dissolui et esse cum Christo*^e.

Haec est uia; ambulate in ea^f neque ad dexteram neque ad sinistram, subintelligis diuertentes, sed mediam, sed
35 regiam, sed quae hinc inde ceteras findit, secat, discriminat, ambulantes. Dextrorsum (43 v) diuertis si ad uanam mundi fallentis gloriolam et carnis tuae letiferas uoluptates declinas quibus, ut sensere etiam philosophi, nil magis noxium, nil magis uirtuti contrarium reperitur.
40 Vergis sinistrorsum si in aduersis positus, fracta constantia malo aliquo exitu quaeris euadere. Et uerbi gratia dixerim : Infirmaris et inuiso lecto cubitas et uersaris aeger; curris ad carmina, et anicularum praestigias ne-
niasque plus tibi prodesse credis ad ualitudinem reparandam quam sancti Euangelii uerba caelestia². Et
45 certe Christianum te esse putabam et in baptismo abrenuntiasses Satanae, et nunc eius opem, refuga et transgressor, inquiris. — Surrepta tibi furto est substantiola tua quam Dominus uel contemni mandat uel
50 abici, ut taceam quod propter eam malo tuo furem excommunicatione persequeris, consulis mathematicum